
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  54 DEL  07-07-2021

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: PROGETTO CIS - AREE SISMA: "TURISMO IN COMUNE" - APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE MURA
CASTELLANE, PORTA MEDIEVALE DEL TORNELLO E AREA BELVEDERE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di luglio alle ore

12:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 07-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 1, commi 191-193, della legge di bilancio 2021 (L. 178/2020),
per il quale con delibera CIPE sono destinati 100 milioni di euro ed ulteriori 60 milioni
di euro provenienti dalla contabilità speciale del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione, finalizzati ad uno specifico Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) nei
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi dal 24 agosto 2016;

CONSIDERATO che il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) è destinato a
sostenere progetti ed investimenti integrativi e complementari rispetto alla ricostruzione
materiale degli edifici, per assicurare la ripresa e lo sviluppo dell’economia delle aree
colpite dai terremoti del 2016 e 2017, individuando cinque aree di intervento e
riguardano: ambiente e risorse naturali, cultura e turismo, trasporti e mobilità,
riqualificazione urbana e infrastrutture sociali;

RILEVATO che il Comune di Monte San Martino, attraverso il Contratto
Istituzionale di Sviluppo del cratere Centro Italia, intende intervenire e sostenere la
crescita economica del territorio, nell’ambito di un intervento della cultura e del
turismo, promosso in forma associata fra Comuni;

VISTO il progetto definitivo, ai sensi dell’articolo 23, comma 7, del d.lgs.
50/2016, ad oggetto: “Riqualificazione e Valorizzazione Mura Castellane, Porta
Medievale del Tornello e Area Belvedere”, redatto dall’UTC di Monte San Martino,
composto dai seguenti elaborati:

Tav. 1 Relazione Tecnica, Documentazione foto, Corografia, Stralcio
catastale, Stralcio PRG, Foto aerea
Tav. 2 Elenco prezzi, Computo metrico, Quadro economico, Incidenza
sicurezza, Incidenza manodopera, Categoria lavori
Tav. 3 Rilievo stato attuale
Tav. 4.1 Zona 1: Mura Castellane – Indicazione interventi
Tav. 4.2 Zona 2: Porta del Tornello – Stato attuale, Stato modificato
Tav. 4.3 Zona 3: Area Belvedere – Stato attuale, Stato modificato

VISTO il seguente Quadro Economico della spesa:
IMPORTO LAVORI

a.Lavori ZONA 1 euro 23'185,11
b.Lavori ZONA 2 euro 40'049,00
c.Lavori ZONA 3 euro 67'676,11
Di cui oneri per la Sicurezza inclusi euro 3’456,00
A. Totale Lavori =euro 130'910,22

SOMME A DISPOSIZIONE
1.Spese tecniche progettazione, DL, euro 15'000,00
2.Spese tecniche sicurezza (CSP+CSE) euro 5'000,00
3.Spese tecniche collaudo euro 1'000,00
4.Spese tecniche per relazione geologica euro 3'500,00
5.Contributo INARCASSA (4% su 1+2+3) euro 840,00
6.Contributo CASSA GEOLOGI (2% su 4) euro 70,00
7.Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) euro 816,88
8.Imprevisti - Lavori su fattura - Arrotondamenti euro 19’210,62
9.Sondaggi geognostici euro 2'500,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 07-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



10.IVA sui lavori (10% su A) euro 13'091,02
11.IVA su spese tecniche e cassa (22% su 1+2+3+4+5+6) euro 5'590,20
12.IVA su imprevisti – Lavori su fattura (10% su 8) euro 1’921,06
13.IVA su sondaggi geognostici euro 550,00
B. Totale somme a disposizione =euro 69'089,78

C. Totale generale A+B =euro 200'000,00

CONSIDERATO che per il finanziamento dell’opera di “Riqualificazione e
Valorizzazione Mura Castellane, Porta Medievale del Tornello e Area Belvedere”, di
importo complessivo di € 200'000,00, si intende provvedere nell’ambito delle
disponibilità del Commissario Straordinario per la ricostruzione post- sisma 2016 e del
Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile,
appositamente previste per gli interventi nelle zone del Centro Italia colpite dal sisma
2016, derivanti da contributi pubblici finalizzati allo scopo, senza alcun onere a carico
dell’Ente;

RITENUTO il progetto meritevole di approvazione in quanto rispondente alle
finalità del Cis;

VISTA la dichiarazione di conformità urbanistica-ambientale del progetto,
rilasciata dal Responsabile dell'U.T.C.;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio interessato, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs.
267/2000;

VISTO l’articolo 23 del d.lgs. 50/2016, contenente disposizioni in materia di
livelli di progettazione di opere pubbliche;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo codice dei contratti);

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento codice dei contratti), per la parte in
vigore;

VISTO l'articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze
deliberative della Giunta Comunale;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi dai Responsabili dei competenti servizi, ai sensi
dell'articolo 49, comma 1 e del successivo articolo 147bis, comma 1, del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

  CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 07-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



D E L I B E R A

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e
sostanziale del presente atto, ai sensi dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2.DI APPROVARE il progetto definitivo, ai sensi dell’articolo 23, comma 7, del
d.lgs. 50/2016, ad oggetto: “Riqualificazione e Valorizzazione Mura Castellane, Porta
Medievale del Tornello e Area Belvedere”, redatto dall’UTC di Monte San Martino,
composto dai seguenti elaborati:

Tav. 1 Relazione Tecnica, Documentazione foto, Corografia, Stralcio
catastale, Stralcio PRG, Foto aerea
Tav. 2 Elenco prezzi, Computo metrico, Quadro economico, Incidenza
sicurezza, Incidenza manodopera, Categoria lavori
Tav. 3 Rilievo stato attuale
Tav. 4.1 Zona 1: Mura Castellane – Indicazione interventi
Tav. 4.2 Zona 2: Porta del Tornello – Stato attuale, Stato modificato
Tav. 4.3 Zona 3: Area Belvedere – Stato attuale, Stato modificato.

3.DI APPROVARE il seguente Quadro Economico della spesa:
IMPORTO LAVORI

a.Lavori ZONA 1 euro 23'185,11
b.Lavori ZONA 2 euro 40'049,00
c.Lavori ZONA 3 euro 67'676,11
Di cui oneri per la Sicurezza inclusi euro 3’456,00
A. Totale Lavori =euro 130'910,22

SOMME A DISPOSIZIONE
1.Spese tecniche progettazione, DL, euro 15'000,00
2.Spese tecniche sicurezza (CSP+CSE) euro 5'000,00
3.Spese tecniche collaudo euro 1'000,00
4.Spese tecniche per relazione geologica euro 3'500,00
5.Contributo INARCASSA (4% su 1+2+3) euro 840,00
6.Contributo CASSA GEOLOGI (2% su 4) euro 70,00
7.Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) euro 816,88
8.Imprevisti - Lavori su fattura - Arrotondamenti euro 19’210,62
9.Sondaggi geognostici euro 2'500,00
10.IVA sui lavori (10% su A) euro 13'091,02
11.IVA su spese tecniche e cassa (22% su 1+2+3+4+5+6) euro 5'590,20
12.IVA su imprevisti – Lavori su fattura (10% su 8) euro 1’921,06
13.IVA su sondaggi geognostici euro 550,00
B. Totale somme a disposizione =euro 69'089,78

C. Totale generale A+B =euro 200'000,00

4.DI FINANZIARE la spesa di € 200'000,00 con le risorse previste nell’ambito del
Contratto Istituzionale di Sviluppo per i territori del cratere sismico del centro Italia.

5.DI NOMINARE Responsabile del procedimento, ex articolo 31 del d.lgs. 50/2016,
il dott. Ing. Primo Mazzaferro.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 07-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



6.DI DARE ATTO che il Contratto Istituzionale di Sviluppo sarà attuato in forma
associata fra i Comuni di Belmonte Piceno, Falerone, Massa Fermana, Montappone,
Monte Rinaldo, Montedinove, Montefalcone Appennino, Monteleone di Fermo,
Montelparo, Monte Vidon Corrado, Servigliano, Ortezzano, Santa Vittoria in
Matenano, Smerillo e Monte San Martino, Enti che condividono unitamente a questa
Amministrazione l’intento di presentare in forma aggregata la candidatura per la
realizzazione del progetto “Turismo in Comune”, affidando al Comune di Belmonte
Piceno il ruolo di capofila e avvalendosi per la predisposizione e redazione della
“scheda di rilevazione interventi” e del relativo “Allegato 2”, delle attività e dei servizi
di Human Foundation Do & Think Tank, non avendo figure professionali all’interno
della propria struttura.

7.DI PROVVEDERE con separato atto deliberativo, all’aggiornamento del
Programma Opere Pubbliche del Triennio 2021-2023.

8.DI AVVALERSI dei servizi di Human Foundation Do & Think Tank, per
l’espletamento delle attività inerenti alla predisposizione e redazione della “scheda di
rilevazione interventi” e del relativo “Allegato 2” necessari ai fini della presentazione
della candidatura del progetto “Turismo in Comune” a valere sul CIS.

9.DI PARTECIPARE alla redazione della ‘Scheda rilevazione interventi’ prevista dal
Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) – Aree Sisma fornendo le informazioni e la
documentazione necessaria a Human Foundation Do & Think Tank individuando, per
questo Ente, l’intervento “Riqualificazione e Valorizzazione Mura Castellane, Porta
Medievale del Tornello e Area Belvedere”.

10.DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla
sua pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

11.DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività dell’atto, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000,
n.267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 07-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3019                         li, 10/07/2021

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 10/07/2021

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 07/07/2021

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 07-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


